
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

     N. 974/RE DEL 29 DICEMBRE 2023

Pratica n. 2138-RE del 28/12/2023 

STRUTTURA 

PROPONENTE 

AREA PROMOZIONE E COMUNICAZIONE 

CODICE 
CRAM 

DG.001 Ob.Funz: B03A01 CIG: Z3E3DF0055 CUP:F88H23000810002 

OGGETTO: Decisione di contrarre per affidamento servizi di stampa e aggiornamento 

grafico di pubblicazioni dell’Ente, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b del Dlgs 

36/2023, con la società Soluzioni Pubblicità Srl. Impegno di spesa.  

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO 

ATTO CON IVA COMMERCIALE ISTITUZIONALE X 

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

ESTENSORE 
(Giuseppe Mammetti) RESPONSABILE P.O.  

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
Per il D.G. Giacomo Guastella - 

Patrizia Bergo 

F.to Giuseppe Mammetti

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Giuseppe Mammmetti) 

F.to Giuseppe Mammetti

CONTROLLO CONTABILE/FISCALE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

2023 U 1.03.02.02.005 29.292,20 2023 1943 29.12.23 9424 

ISTRUTTORE 
(Laura Ridenti) 

P.O. GESTIONE 
AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 
(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

Firmato: Laura Ridenti 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 974/RE  DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 29/12/2023



2 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

     N. 974/RE DEL 29 DICEMBRE 2023

OGGETTO: Decisione di contrarre per affidamento servizi di stampa e aggiornamento grafico 

di pubblicazioni dell’Ente, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b del Dlgs 36/2023, 

con la società Soluzioni Pubblicità Srl. Impegno di spesa. 

IL DIRIGENTE DELL’AREA A.I. 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 

“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 

gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 
il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 

Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 Settembre 2023, n. 52/CS/RE, 
con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 

Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 05 ottobre 2023, n. 642/RE, con la quale 

il Direttore Generale ha avocato a sé la titolarità dell’incarico “Ad Interim” delle 
funzioni dirigenziale dell’Area Promozione e Comunicazione; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTO il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 
regionale di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della L.R. n. 

11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui 
all’articolo 55 della citata L.R. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 

compatibile con le disposizioni di cui alla medesima L.R. n. 11/2020; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 

contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 
di spesa; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

VISTA la Legge Regionale 30 marzo 2023, n. 1 – Legge di stabilità regionale 2023; 

VISTA la Legge Regionale 30 marzo 2023, n.  2, con la quale è stato approvato il Bilancio 

di Previsione Finanziario della Regione Lazio 2023-2025; 



 

3 

 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 08/CS/RE del 17 marzo 2023, 
avente ad oggetto: “Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 

2023/2025”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 11/CS/RE del 06 aprile 2023 avente ad oggetto 

“Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2022 e dei residui 
perenti ex art. 3, comma 4 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 12/CS/RE del 19 aprile 2023 avente ad oggetto 
“Approvazione del Rendiconto di gestione per l’annualità 2022”; 

VISTA la Deliberazione n. 16/CS/RE del 9 maggio 2023 con cui si è provveduto ad 

annullare in autotutela le determinazioni direttoriali n. 1155/RE del 20 dicembre 
2022 e n. 1259/RE del 30 dicembre 2022; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 21/CS/RE del 06 giugno 2023 avente ad 
oggetto “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2022 e dei 
residui perenti ex art. 3, comma 4 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. – Rettifica della 

Deliberazione n. 11/CS/RE del 6/04/2023”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 22/CS/RE del 07 giugno 2023 avente ad 

oggetto “Approvazione del Rendiconto di gestione per l’annualità 2022. Rettifica 
della Deliberazione n. 12/CS/RE del 19/04/2023”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 24/CS/RE del 15 giugno 2023 avente ad 

oggetto “Rendiconto di gestione per l’annualità 2022 – Delibera 22/CS/RE del 7 
giugno 2023. Aggiornamento Allegato n. 9 – Equilibri di Bilancio”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 18 luglio 2023, n. 35/CS/RE, 
avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025. Adozione della 
variazione di Bilancio n. 4 Assestamento generale di Bilancio – Verifica della 

salvaguardia degli equilibri”; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 05 ottobre 2023, n. 643/RE, con la quale 

è stata attribuita ai titolari degli incarichi dirigenziali di ARSIAL la delega per 
adottare atti e provvedimenti amministrativi, così come previsto dall’art. 17 
“Funzioni dei dirigenti”, comma 1, lett b), del D.lgs 30 marzo 2011, n. 165 e 

ss.mm.ii., e confermate alcune disposizioni impartite con determinazione del 
Direttore Generale n. 480/2016; 

 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii;  

ATTESO che l’Agenzia, anche al fine di aderire agli indirizzi e alle direttive del superiore 
organo regionale, è chiamata, in ossequio e nel rispetto dei propri fini istituzionali, 

a porre in essere attività, eventi e comunque azioni tese a promuovere e divulgare 
la qualità dell’enogastronomia tipica del territorio laziale e così concorrere allo 
sviluppo socio economico del territorio laziale; 

VISTA la DGR della Regione Lazio n. 737 del 17 novembre 2023 recante “Legge regionale 
n. 18 del 3 novembre 2023 – Affidamento della realizzazione degli interventi e 

delle iniziative di promozione dei prodotti agricoli ed agroalimentari all'Agenzia 
Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL);  

VISTA la Determinazione n. G15652 del 23/11/2023 della Direzione Regionale 

Agricoltura, Promozione della filiera e della cultura del cibo, Caccia e Pesca, 
Foreste, con la quale è stato assunto il relativo impegno di spesa,  

CONSIDERATO che ARSIAL, con nota del Commissario Straordinario prot. 14328/2023 
del 18/12/2023, ha comunicato alla competente Direzione Regionale Agricoltura 



 

4 

 

l’intento di impiegare le risorse previste dalla DGR 737/2023 per la ristampa e 

l’aggiornamento grafico di pubblicazioni dell’ente, da diffondere nel corso di 

eventi, fiere e manifestazioni di settore, richiedendo contestualmente alla 

Direzione se l’iniziativa in oggetto è da considerarsi coerente con la strategia 
promozionale della DGR suddetta;  

VISTA la nota ns. prot. n. 15097 del 22 dicembre 2023 con la quale, ritenendo che 

l’iniziativa importante e strategica nel conseguire l’obiettivo di promuovere le 
produzioni agroalimentari laziali, la Direzione Regionale invita l’Agenzia a 

procedere con le risorse previste dalla soprarichiamata DGR n. 737/2023;  

CONSIDERATO che: 

-  il Dirigente ad interim dell’Area Promozione e Comunicazione ha individuato, con 

nota prot. int. n. 3392/3023 ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023, il Responsabile 
Unico del Progetto nella persona del funzionario dott. Giuseppe Mammetti e che 

non sussistono cause di astensione riferite a situazioni di conflitto di interesse, 
anche solo potenziale, in capo alla Responsabile del Progetto, ai sensi dell’art. 16 
del Dlgs 36/2023, come da nota prot. int. n. 3393/2023; 
 

- alla luce dell’istruttoria svolta dal medesimo RUP l’importo del servizio è inferiore 
alla somma di € 140.000,00; 
 

- che, dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), per lo 

stesso non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di 
acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del Dlgs n.36/2023;  

TENUTO CONTO che la società Soluzioni Pubblicità Srl, con sede in Genzano di Roma 

(RM), Via Luigi Longo n.  9, CAP 00045, C.F. e P.Iva 06365251005, quale fornitore 
dei servizi sopra citati;    

TENUTO CONTO, altresì, che la società Soluzioni Pubblicità Srl,con sede in Genzano di 
Roma (RM), Via Luigi Longo n.  9, CAP 00045, C.F. e P.Iva 06365251005 virtù della 
propria e documentata esperienza pregressa è idonea all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali; 

CONSIDERATO che con nota n. 15232/2023 del 27 dicembre 2023, è stato richiesto alla 

Soluzioni Pubblicità Srl il preventivo di spesa per la ristampa e l’aggiornamento 
grafico di pubblicazioni dell’Ente;  

VISTO il preventivo di spesa formulato dall’operatore economico Soluzioni Pubblicità Srl, 

acquisito in data 28 dicembre 2023 e registrato al protocollo generale dell’Agenzia 
con il n. 15240/2023, per l’importo di € 24.010,00 oltre Iva, per complessivi € 

29.292,20 relativo alla ristampa e all’aggiornamento grafico di pubblicazioni 
dell’Ente; 

- l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del 

risultato di cui all’art.1 del Dlgs n.36/2023, che ha consentito di individuare quale 
soggetto affidatario il seguente operatore economico Soluzioni Pubblicità Srl,con 

sede in Genzano di Roma (RM), Via Luigi Longo n.  9, CAP 00045, C.F. e P.Iva 
06365251005, che si è dichiarato disponibile ad eseguire la fornitura/servizio alle 
condizioni di cui il preventivo di euro oltre IVA;  

CONSIDERATA la sussistenza dei presupposti per procedere ad affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 50, 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023;  

 

 



 

5 

 

CONSIDERATO che: 

- l’art. 25 comma 2 del Dlgs 36/2023 stabilisce che: “Le stazioni appaltanti e gli 

enti concedenti utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale per 
svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, 

secondo le regole tecniche di cui all’articolo 26. Le piattaforme di 
approvvigionamento digitale non possono alterare la parità di accesso degli 

operatori, né impedire o limitare la partecipazione alla procedura di gara degli 
stessi ovvero distorcere la concorrenza, né modificare l'oggetto dell'appalto, 
come definito dai documenti di gara”; 
 

- per l’affidamento diretto, mancando per sua natura degli elementi 

fondamentali della procedura di “gara”, queste indicazioni sono da considerarsi 
opportune ma non obbligatorie; 

 

- le amministrazioni, in caso di affidamento diretto, possono non avvalersi delle 

piattaforme digitali ma eseguire tutte le fasi del contratto per iscritto 
attraverso PEC come nel caso in oggetto; 

 

RILEVATO CHE: 

- è stata acquisita la dichiarazione, a firma del Legale Rappresentante della Società 
circa il possesso dei requisiti ex artt. 94-95 del Dlgs 36/2023, prot. n. 15240/2023;  

- la società in argomento ha comunicato gli estremi del c.c. dedicato di cui all’art. 3 

della L. 136/2010 e s.m.i. (tracciabilità dei flussi finanziari), prot. n. 15240/2023;  

- che sono state avviate le verifiche per il possesso dei requisiti previsti dall’art. 94 

D.lgs. 36/2023 e che il rapporto giuridico con la suddetta società è condizionato 
dell’esito positivo delle citate verifiche, fermo restando che l’aggiudicazione è 
sottoposta in ogni caso a clausola risolutiva, nell’ipotesi di esito non favorevole dei 

controlli avviati; 

- è stata verificata la regolarità contributiva dell’operatore economico individuato 

così come evidenziata dal DURC n° prot. INAIL_40776487 avente validità regolare 
fino al 13/02/2024;  

- che dalla consultazione del casellario ANAC, non risultano annotazioni riservate a 

carico della suddetta società;  
 

- che il legale rappresentante dell'operatore sopra citato ha dichiarato di non avere 
concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo o avere attribuito incarichi a 

ex dipendenti o incaricati o incaricati da ARSIAL (nel triennio successivo alla loro 
cessazione del rapporto) che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali nei 

propri confronti, per conto di ARSIAL negli ultimi tre anni di servizio;  

- che ai sensi della Legge n. 190/2012 il legale rappresentante dell'operatore sopra 
citato ha dichiarato l'inesistenza di relazioni di parentela o affinità dei legali 

rappresentanti, soci e/o collaboratori dell’operatore economico sopra citato con 
dirigenti e dipendenti dell'Amministrazione di cui al presente procedimento;  

 

ACCERTATO CHE, ai fini del rispetto del principio di rotazione di cui all’art. 49 del Dlgs. 

36/2023 la società Soluzioni Pubblicità Srl non è fornitore uscente di servizi 
similari; 

 



 

6 

 

ACQUISITI dall’ANAC il codice CIG n. Z3E3DF0055 e dal Dipartimento per la 
Programmazione e il coordinamento della politica economica il CUP n. 

F88H23000810002;  

 

SU PROPOSTA E ISTRUTTORIA del Responsabile Unico del Progetto dott. Giuseppe 
Mammetti  

 

D E T E R M I N A 

 
In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione, 

DI PROCEDERE all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) d.lgs. 
n. 36/2023, all’operatore economico Soluzioni Pubblicità Srl, con sede in Genzano di 

Roma (RM), in Via Luigi Longo n.  9, CAP 00045, C.F. e P.Iva 06365251005, per il servizio 
di ristampa e aggiornamento grafico di pubblicazioni dell’Ente, alle condizioni alle 
condizioni tutte previste dal preventivo prot. n. 15240/2023 che si approva come parte 

integrane e indefettibile del presente atto, per una spesa complessiva così specificata:   
 

a) stampa e aggiornamento grafico di pubblicazioni dell’ente: € 24.010,00;  
 

b) IVA al 22%; € 5.202,20;  

  

 Spesa complessiva € 29.292,20.  

 
DI DARE ATTO:  

 
- che ai sensi dell’art.106 del Dlgs n.36/2023 non sussistono particolari ragioni 

per richiedere la cauzione provvisoria; 

- ai sensi dell’art. 108 comma 9 del Dlgs 36/2023, trattandosi di servizi di natura 
intellettuale non sussiste l’obbligo di indicare nell’offerta economica i costi della 

manodopera e gli oneri aziendali per l’adempimento delle disposizioni in 
materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro; 

- non rileva l’obbligo di individuare i costi di interferenza di cui all’art. 26 del Dlgs 
81/2008 trattandosi di forniture/servizi intellettuale; 

DI STABILIRE che: 

 
- il contratto sarà stipulato attraverso la firma per accettazione del presente atto 

comprensivo dell’allegato a, tramite corrispondenza via PEC in esito ai controlli 
ex articolo 94 del Dlgs 36/2023 e previa acquisizione della cauzione definitiva 

pari al 5% dell’importo contrattuale; 
 

 

- il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto 

adempimento della prestazione, esclusivamente con le modalità di cui all’art. 
3 della legge 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) e precisamente 



 

7 

 

tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse 
pubbliche;  
 

- qualora in conseguenza della verifica di cui all’rt. 52 comma 1 non sia 
confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, Arsial 
procederà alla risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale garanzia 

definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore 
economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla 

medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti 
dall’adozione del provvedimento. 

 

 

DI IMPEGNARE l’importo complessivo di € 29.292,20 IVA inclusa, a favore 
dell’operatore Soluzioni Pubblicità Srl, con sede in Genzano di Roma (RM), in Via Luigi 

Longo n.  9, CAP 00045, C.F. e P.Iva 06365251005, sul capitolo di uscita 1.03.02.02.005, 

CRAM DG.001, Ob. Funzione B03A01 del bilancio di previsione 2023-2025, esercizio 

finanziario 2023, che presenta la necessaria disponibilità.  
 
DI CONFERMARE la nomina di Responsabile unico di progetto al dott. Giuseppe 

Mammetti.  
 

DI COMUNICARE alla società affidataria, a cura del Responsabile Unico del 
Progetto, l’obbligo di indicare all’atto dell’emissione della fattura elettronica il riferimento 

dell’atto amministrativo autorizzativo (determinazione ARSIAL) a pena rifiuto della 
fattura elettronica, senza ulteriori verifiche e nel campo "Riferimento Amministrazione" 

il Centro di Responsabilità Amministrativa (CRAM), per facilitare lo smistamento della 
fattura all’Area competente.  
 

Ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della L. n. 241/1990 e s.m.i. avverso il 
presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. del Lazio, ai sensi 
dell’art. 120 del D.lgs. 2 luglio 2010 n. 104 entro il termine di trenta giorni dalla data di 

scadenza del termine di pubblicazione, ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia 
ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza. 

 
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Sì No 

D. Lgs. n. 33 del 
14/03/2013 

23 I   X  X  

D. Lgs. n. 33 del 
14/03/2013 

37 I  X   X  

 
 
 

 

 

 

 







ARSIAL
Delibere - Esercizio 2023

PRAT.2138RE-Decisione di contrarre per affidamento servizi di stampa e aggiornamento grafico di pubblicazioni dell'Ente, ai sensi dell'art. 50
comma 1 lett. b del Dlgs 36/2023, con la società Soluzioni Pubblicità Srl. Impegno di spesa.

DETERMINA DIRIGENZIALEOrgano:
Testo:

Delibera nr. 300002138 - Anno 2023 - del 29/12/2023

Num. Data Creditore/Beneficiario Causale Importo Liquidato Da liquidareAssegnato Da assegnare

CRAM DG.001. AREA AFFARI ISTITUZIONALI, PROMOZIONE E COMUNICAZIONE

1.03.02.02.005Capitolo Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni

Obiettivo/FunzioneB03A01. INIZIATIVE PROMOZIONALI EFFETTUATE CON LA PARTECIPAZIONE DI SOGGETTI TERZI

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile
349.1 02,292.9229/12/2023 PRAT.2138RE-Decisione di contrarre per

affidamento servizi di stampa e
aggiornamento grafico di pubblicazioni
dell'Ente, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett.
b del Dlgs 36/2023, con la società
Soluzioni Pubblicità Srl. Impegno di spesa.

Soluzioni Pubblicità Srl 00,0 02,292.9202,292.92 00,0

29.292,20Totali Delibera nr. 300002138 del 0,00 29.292,2029.292,20 0,00

29/12/2023 - 10:24:43 Pagina: 1


	PRAT.2138RE - ok
	ARSIAL_Offerta Stampe
	PRAT.2138RE-REGISTRAZIONE CONTABILE

		2023-12-29T12:58:45+0000
	PATRIZIA BERGO


		2023-12-29T14:16:11+0100
	SANDRA COSSA


		2023-12-29T15:05:06+0100
	ELISABETTA CALDANI




